УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации местного самоуправления Моздокского района

  363700, РСО-Алания, г. Моздок, ул. Кирова, 20                      тел/факс 3-24-37 E-mail: ruoams-mozdok@mail.ru

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]4 декабря 2023 г.                                                                        № 399
г. Моздок

О проведении региональных репетиционных экзаменов по предметам «Русский язык» и «Математика» для обучающихся, осваивающих образовательные программы  основного общего образования, в Моздокском районе в 2023-24 учебном году

	В соответствии с приказом Министерства образования и науки РСО-Алания от 01.12.2023 года №1131 «О проведении региональных репетиционных экзаменов по предметам «Русский язык» и «Математика» для обучающихся, осваивающих образовательные программы  основного общего образования, в  РСО-Алания в 2023-24 учебном году, в целях ознакомления выпускников IX классов общеобразовательных организаций с процедурой проведения основного государственного экзамена, приказываю:
1.	Провести для обучающихся IX классов общеобразовательных организаций Моздокского района в пунктах проведения экзаменов (далее по тексту - ППЭ):
	9 декабря 2023 года репетиционный экзамен по предмету «Русский язык»;
	16 декабря 2023 года репетиционный экзамен по предмету «Математика» (далее по тексту - экзамен).
	Начало экзаменов в 10.00 часов.
2.	Утвердить:
2.1 пункты проведения регионального репетиционного экзамена (далее-ППЭ);
2.2 территориальные схемы расположения ППЭ и распределения участников экзаменов (Приложение 1);
2.3 списки:
- руководителей ППЭ (Приложение 2);
- членов государственной экзаменационной комиссии (далее-члены ГЭК) (Приложение 3);
- председателей предметных комиссий по проверке работ, составы экспертов предметных комиссий, места проверки работ, ответственных за перенос результатов проверки из бумажных протоколов в электронные (Приложение 4).
-технических специалистов ППЭ (Приложение 5)
3.	Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых организуются ППЭ (и.о. Дементьева И.М., Козлова К.Н., Григорян И.Г.,  Васильева Е.В., Чумаченко А.Н., Сипович Л.А.):
3.1	организовать проведение экзаменов в строгом соответствии с технологией проведения государственной итоговой аттестации, в том числе обеспечить информационную безопасность на всех этапах подготовки и проведения экзаменов в установленные сроки;
3.2	подготовить
	аудитории по количеству распределённых в ППЭ участников экзаменов из расчёта 15 человек в одной аудитории;
	помещение для руководителей ППЭ (далее по тексту - штаб); 	помещения для личных вещей организаторов и участников экзаменов;
	 помещение для медицинского кабинета;
3.3 организовать видеонаблюдение в режиме офлайн и видеозапись:
	в аудиториях ППЭ;
	на входе в ППЭ;
	в штабе ППЭ;
3.4 обеспечить:
	 выставление стационарных металлорамок и использование ручных металлодетекторов  на входе в ППЭ в дни проведения экзаменов;
	аудитории орфографическими словарями и средствами для воспроизведения текста изложения на экзамене по русскому языку;
	печать бланков по количеству распределённых в ППЭ участниковв штабе в присутствии руководителей ППЭ и членов ГЭК под видеонаблюдением за 1 день до проведения экзамена начиная с 14.00 часов;
3.5 привлечь в качестве организаторов в аудитории, вне аудиториии технических специалистов педагогических работников общеобразовательных организаций, на базе которых организуются ППЭ, и обеспечить их явку в ППЭ в 8.00 часов в дни проведения экзаменов;
3.6 провести заблаговременный инструктаж всех категорий лиц, привлекаемых к организации и проведению экзаменов;
3.7 создать условия в ППЭ для работы предметных комиссий по проверке работ (отдельная аудитория, организация видеонаблюдения,  рабочее место с ПК для внесения результатов проверки в электронную форму  протоколов проверки);
3.8 освободить от занятий обучающихся I-VIII, X-XI классов в дни проведения экзаменов.
4.	Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1	обеспечить:
	передачу бумаги из расчёта 10 листов на одного обучающегося в ППЭ в срок до 8 декабря 2023 года;
	передачу во временное пользование ноутбуков, орфографических словарей по согласованию с ППЭ;
	подвоз участников экзаменов в соответствии со схемой расположения ППЭ (Приложение 1);
	явку членов ГЭК и руководителей в ППЭ накануне экзаменов к 14.00 часам в СОШ им.А.С. Пушкина для печати КИМ экзаменов и проверки готовности ППЭ, в день экзамена в ППЭ к 8.00 часам;
	явку организаторов в аудитории и вне аудитории в ППЭ к 8.00 часам по согласованию с Управлением образования в случае недостаточного количества работников в ППЭ;
	явку экспертов для проверки работ на следующий рабочий день после  проведения экзамена по соответствующему предмету к 12.00 в ППЭ согласно приложению 4 к настоящему приказу;
4.2	принять меры по обеспечению безопасных условий при перевозке участников экзаменов.
5.	Муниципальному координатору проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 – 24 учебном году в Моздокском районе обеспечить:
5.1	контроль проведения экзаменов в строгом соответствии требованиям нормативных документов;
5.2 создание безопасных условий во время проведения экзаменов в ППЭ совместно с Отделом МВД России по Моздокскому району и ГБУЗ "Моздокская центральная районная больница";
5.3	контроль явки работников и экспертов в  ППЭ;
5.4 контроль печати КИМ накануне экзаменов в МБОУ СОШ №2 им.А.С. Пушкина и передачу в ППЭ с соблюдением мер информационной безопасности;
5.5 передачу сводного протокола результатов экзаменов по математике и русскому языку в Республиканский центр оценки качества образования в  срок до 26 декабря 2023 года.
6. 	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Н.В. Байкалову.

Начальник Управления образования                               Н.Н. Гаспарьянц

С приказом ознакомлен:
БайкаловаН.В. ______________
Индолова Л.В.________________
Дементьева И.М._____________
Козлова К.Н.__________________
Молодых В.Н. _______________
Григорян И.Г._________________
Васильева Е.В.________________
Чумаченко А.Н.________________